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KẾ HOẠCH 

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án "Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội 

viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang gia đoạn 2021-2025" năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 288/UBND-VP ngày 27/02/2023 của UBND huyện 

Lục Nam về việc tiếp tục thực hiện Đề án 1553; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 

27/02/2023 của UBND huyện Lục Nam về hoạt động thực hiện Đề án "Tuyên 

truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác 

thải sinh hoạt đúng quy định trên địa bàn tỉnh Bắc Giang gia đoạn 2021-2025" năm 

2023. Để tiếp tục thực hiện Đề án có hiệu quả trong năm 2023, Ủy ban nhân dân 

xã Đông Hưng xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai, quyết tâm thực hiện thành công Đề án "Tuyên truyền, vận động, 

hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng 

quy định trên địa bàn tỉnh Bắc Giang gia đoạn 2021-2025" đến các thôn (13/13 

thôn) trên địa bàn xã Đông Hưng. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Cấp ủy, chính quyền, địa phương trong 

việc phối hợp tổ chức các hoạt động thực hiện Đề án năm 2023 có hiệu quả, thiết 

thực phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quan điểm chỉ đạo, 

thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Chỉ thị số 17/CT-TU, Kết 

luận số 99/KL-TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy, nội dung Đề án "Tuyên truyền, vận 

động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh 

hoạt đúng quy định trên địa bàn tỉnh Bắc Giang gia đoạn 2021-2025" nhằm tạo sự 

đồng thuận, hưởng ứng tích cực của cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân. 

Các thôn thường xuyên, linh hoạt tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người 

dân nhất là các hội viên phụ nữ cách phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu 

gom và đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định, gắn liền với tập trung vào nhiệm vụ 

thực hiện Chỉ thị số 17 thực hiện thiết thực, hiệu quả. Đây là một trong những tiêu 

chí quan trọng để xét làng văn hóa mỗi năm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Cấp ủy, chính quyền chỉ đạo mặt trận dân cư, ban quản lý thôn và các ban 

ngành đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, Đảng viên, 
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đoàn viên, hội viên và nhân dân về tầm quan trọng trong việc phân loại rác thải tại 

nguồn, thu gom và xử lý rác thải đúng quy định. Tuyên truyền, vận động người 

dân tích cực tham gia trồng hoa và cây xanh tạo cảnh quan môi trường sáng - xanh 

- sạch - đẹp. 

- Đài truyền thanh của xã thường xuyên phát loa tuyên truyền tới bà con 

nhân dân với chủ đề "Toàn dân bảo vệ môi trường xã Đông Hưng". 

- Mặt trận dân cư, ban quản lý của thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến 

toàn thể quần chúng nhân dân trên loa phát thanh của thôn, nhóm zalo của nhân 

dân thôn mình. 

2. Công tác thực hiện 

- Các thôn tiếp tục duy trì tốt hằng tháng vào ngày "Chủ nhật xanh" ngày 

chủ nhật cuối cùng của tháng tập trung ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, thu 

gom và xử lý triệt để rác thải,không để phát sinh các điểm rác thải tồn lưu không 

đúng quy định ngoài môi trường, đặc biệt tại các khu vực công cộng, đường giao 

thông, kênh mương,... Hướng dẫn nhân dân sau khi sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, 

thuốc trừ sâu cần xử lý vỏ bao bì đúng quy định. 

- Thường xuyên, linh hoạt kết hợp với các cuộc họp thôn để tuyên truyền, 

phổ biến nội dung văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường; tác hại, ảnh hưởng của 

rác thải đến môi trường, sự cần thiết, ý nghĩa của việc thu gom, phân loại rác thải 

tại nguồn, đổ rác đúng quy định; chia sẻ kinh nghiệm truyền thông về thu gom, 

phân loại rác thải tại nguồn, đổ rác theo quy định. 

- Hội LHPN xã chủ trì, phối hợp với UBND xã tổ chức lớp tập huấn vận 

động, hướng dẫn các chi hội trưởng phụ nữ kiến thức bảo vệ môi trường; nâng cao 

kỹ năng tuyên truyền, vận động hội viên của thôn mình thực hiện phân loại rác thải 

tại nguồn, thu gom, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định. 

- Chi hội trưởng các thôn phối hợp với trưởng thôn tuyên truyền, vận động 

100% các hộ gia đình hội viên phụ nữ ký cam kết vệ sinh môi trường; thu gom, 

phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, đổ rác đúng quy định. (Thực hiện xong trong 

quý II) 

- Hội LHPN xã tiếp tục khảo sát nhân rộng mô hình điểm lựa chọn và xây 

dựng thành công thôn Quan 1 làm thôn điểm triển khai thực hiện Đề án. 

+ Lắp đặt pano, áp phích khẩu hiệu tuyên truyền trực quan. 

+ Hỗ trợ và hướng dẫn sử dụng chế phẩm sinh hoạt để xử lý rác thải hữu cơ 

tại hộ gia đình. 

+ Phát động xây dựng mô hình: "con đường hoa" góp phần xây dựng làng 

quê đáng sống tại thôn điểm. 

2. Địa điểm thực hiện: 

 - Địa điểm thực hiện: 13/13 thôn trên toàn địa bàn xã Đông Hưng. 

3. Công tác kiểm tra giám sát: 

Hằng tháng, UBND xã phối hợp với LHPN xã thường xuyên kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện Đề án của các thôn, việc thực hiện mô hình điểm trên địa bàn xã. 

III. DỰ KIẾN KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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- Tổ chức 01 hội nghị hướng dẫn, dự toán kinh phí 3.000.000 đồng/cuộc. 

- Lắp đặt 3 pano, khẩu hiệu tuyên truyền: 1.000.000 đồng/3pano. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội LHPN xã:  

- Chủ trì triển khai thực hiện Đề án, phối hợp với UBND xã tiếp tục xây 

dựng thành công 01 thôn điểm triển khai thực hiện Đề án. 

- Phối hợp với UBND xã tổ chức các buổi tọa đàm tuyên truyền, hướng dẫn 

các chi hội phụ nữ thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, hạn chế sử 

dụng túi nilon, các sản phẩm nhựa dùng 1 lần. 

- Vận động hộ gia đình hội viên phụ nữ ký cam kết vệ sinh môi trường; thu 

gom, phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, đổ rác đúng quy định. 

- Hội LHPN xã chỉ đạo các chi hội phụ nữ thôn phối hợp với thôn thực hiện 

mô hình "Con đường sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn". 

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội:  

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, vận động hội 

viên, đoàn viên và nhân dân nâng cao ý thức, nhận thức về công tác bảo vệ môi 

trường; tác hại của ô nhiễm môi trường, việc sử dụng túi nilon và các sản phẩm 

nhựa sử dụng 1 lần. Tham gia tích cực vào các phong trào vì môi trường và các đợt 

tổ chức ra quân vệ sinh môi trường; thu gom, phân loại rác thải đúng quy định tại 

các thôn và cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn. 

3. Đài truyền thanh xã: 

Thường xuyên phát loa tuyên truyền tới bà con nhân dân nội dung Đề án và 

bài viết tuyên truyền với chủ đề "Toàn dân bảo vệ môi trường xã Đông Hưng". 

4. Ban quản lý thôn:  

Phối hợp với chi hội phụ nữ thường xuyên triển khai tuyên truyền, vận động 

nhân dân thực hiện Kế hoạch này của UBND xã.  

Trên đây là kế hoạch của UBND xã Đông Hưng về việc tiếp tục triển khai 

thực hiện Đề án "Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu 

gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định trên địa bàn tỉnh Bắc Giang gia 

đoạn 2021-2025" của xã Đông Hưng năm 2023.Yêu cầu các thôn, các ban ngành 

đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên nghiêm túc phối hợp triển 

khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- TTĐU, HĐND, UBND; 

- Các Phó chủ tịch UBND xã; 

- Hội Liên hiệp PN xã 

- Các ông bà trưởng thôn; 

- Lưu: VP, CB MT. 

 

 

         KT. CHỦ TỊCH 

         PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

         Ong Thế Chiến 
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